⁽⁹⁵⁾ Cfr. Cardauns, *ibidem*.

⁽⁹⁶⁾ Suet. Caes. 44.

⁽⁹⁷⁾ Macrobi. 3,18, 13: *Varro ad Libonem primo*. Per l'identificazione del personaggio, forse L. Scribonio Libone amico di Varrone e Pompeo, vd. Teuffel, p. 290 n. 6; Schanz-Hosius, I p. 324; H. Dahmann, *Varro de vita sua ad Libonem*, «Philologus» 97 (1948), p. 365 sgg. identifica lo scritto dedicato a Libone con l'opera autobiografica di Varrone.

⁽⁹⁸⁾ Cic. *ad Att.* 8,11,7: *memini librum tibi adferri a Demetrio Magnete ad te missum Περὶ ὁμοιοῦς*.

⁽⁹⁹⁾ Cic. *ad Att.* 12,6,2: *librum, si me amas, mitte. Tuus est enim profecto, quoniam quidem est missus ad te*. Il titolo dell'opera è incerto.

⁽¹⁰⁰⁾ Cic. *ad Att.* 2,6,1.

⁽¹⁰¹⁾ Corn. Nep. 1: *Non dubito fore plerosque, Attice, qui hoc genus scripturae leve et non satis dignum summorum virorum personis iudicent...* L'allocuzione ad Attico appare piuttosto come un richiamo ad una precedente e più circostanziata dedica premessa probabilmente all'opera in generale.

⁽¹⁰²⁾ 50,16,234,2: *Gaius libro secundo ad leges XII tabularum. Verbum «visere» quidam putant ad cibum pertinere, sed Ofilius ad Atticum ait his verbis et vestimento*

condo cui il giurista A. Ofilio avrebbe indirizzato un'opera sul diritto ad Attico.

Dalla figura di Attico opportunamente il discorso passa a Cicerone, nel quale il culto dell'amicizia e la concezione del libro come dono di cultura concorrono in pari misura a fare della dedica una sorta di costante. Ad Attico furono indirizzati il *Cato Maior de senectute* e il *Laelius de amicitia* ⁽¹⁰³⁾; a Bruto i *Paradoxa*, l'*Orator*, il *De finibus bonorum et malorum*, le *Tusculanae disputationes* e il *De natura deorum* ⁽¹⁰⁴⁾; a Varrone gli *Academica posteriora* ⁽¹⁰⁵⁾; a C. Trebazio il rimaneggiamento dei *Topica* di Aristotele ⁽¹⁰⁶⁾; al fratello Quinto il *De oratore* ⁽¹⁰⁷⁾ e al figlio il *De officiis* ⁽¹⁰⁸⁾.

Nel campo storiografico è da ricordare l'VIII libro del *De bello gallico*, scritto fra il 44 e il 43 da Irzio e dedicato a L. Cornelio Balbo di Gades ⁽¹⁰⁹⁾, che dopo aver ricevuto la cittadinanza romana da Pom-

et strumenta contineri, sine his enim vivere neminem posse.

⁽¹⁰³⁾ *Cato de sen.* I 1: ... *Nunc autem visum est mihi de senectute aliquid ad te scribere. Laelius de am.* I 4: *Cum enim saepe mecum ageres, ut de amicitia scriberem aliquid, digna mihi rex cum omnium cogitatione, tum nostra familiaritate visa est.*

⁽¹⁰⁴⁾ *Parad.* prooem. I: *Animadverti, Brute, saepe Catonem...* (5) *Accipies igitur hoc parvum opusculum...* *Orat.* I: *Utrum difficilius aus maius esset negare tibi saepius idem roganti an officere id quod rogares diu multumque, Brute, dubitavi; de fin.* I 1: *Non eram nescius, Brute, cum, quae summis ingenii exquisitaque doctrina philosophi graeco sermone tractavissent, ea latinis litteris mandaremus, fore ut hic noster labor in varias reprehensiones incurreret. Tusc. disp.* I 1,1: *Cum defensionum laboribus senatorisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus, rettuli me, Brute, te hortante maxime ad ea studia, quae retenta animo, remissa temporibus, longo intervallo intermissa revocavi...* *N.D.* I: *Cum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, et perobscura quaestio est de natura deorum...*